*iudicio saeculari proponere. Si quis vero seculariumⁱ per calumniam ecclesiam^k aut clericum fatigare temptaverit et victus⁵⁰⁵ fuerit, ab⁵⁰⁶ ecclesiae liminibus^l et a^m catholica⁵⁰⁷ communi-
one, nisi digne paenituerit, coherceaturⁿ⁵⁰⁸.*

[161.] DE EO, QUI PROPRIA UXORE DERELICTA VEL SINE CULPA INTERFECTA ALIAM DUCIT. 5

Quicumque⁵⁰⁹ propria uxore derelicta vel sine culpa interfecta aliam duxerit⁵¹⁰, armis depositis publicam agat paenitentiam. Et si contumax fuerit, comprehendatur a^o comite et^p ferro vinciatu^r et in custodia^f mittatur, donec res ad nostram^s notitiam deducatur^f.

[162.]^u DE EO, QUI RES ALIENAS^v MALO INGENIO EMPTAS^w FILIO SUO 10
AUT CUILIBET PERSONAE LEGITIMOS ANNOS NON HABENTI TRADIDERIT.

Quicumque⁵¹¹ res^x alienas cuilibet homini vendiderit et ipse homo^y easdem res⁵¹² comparatas habet per malum ingenium proprio^z filio aut alteri cuilibet necdum^a legitimos annos habenti iustitiae tollendae^b causa^c tradiderit^d, volumus atque firmiter praecipimus, 15
ut, si pater eiusdem parvuli vixerit^e, ipse intret in causam rationem reddendi pro filio suo. Si autem ipse pater mortuus est, tunc^f legitimus eius propinquus, qui iuste ei tutor aut⁵¹³
defensor esse videtur, pro ipso^g rationem reddere compellatur. Similiter de aliis omnibus iustitiis ad eum pertinentibus excepta sua legitima hereditate, quae^h ei per successionemⁱ
parentum suorum legitime evenire⁵¹⁴ debuit. Quod si quis hanc nostram iussionem con- 20
tempserit vel neglexerit, sicut de ceteris contemptoribus, ita de eo agatur. Is^k vero, qui easdem^l res primus invasit et iniuste vendidit, necnon et emptores^m, excepta sola persona parvuli, hoc, quod fraudulenter admiserunt, intraⁿ⁵¹⁵ patriamⁿ emendare cogantur et postea sicut contemptores iussionis^o nostrae sub fideiussoribus ad nostram^p praesentiam venire^q compellatur^{r516}. 25

i) secularum P₁₆ k) fehlt GbV₁₄V₁₅ l) luminibus V₁₅ m) ad P₁₅, so auch die Hispana Gall.; fehlt V₁₅
n) coerceatur GbV₁₄; cohercetur V₁₅ o) et Gb (danach a über der Zeile ergänzt) V₁₄ p) fehlt V₁₅
q) vicciatur V₁₅ r) custodiam Gb s) nostra V₁₅ t) deducat V₁₅ u) ~~Kapitel 162–170 fehlen~~ P₁₆
v) danach radiert CUILIBET HOMINI P₁₅ w) zu EMPTANS korr. P₁₅ x) fehlt P₁₅ y) folgt qui (von
anderer Hand ergänzt) Gb z) proprio V₁₅ a) nec V₁₅ b) colende V₁₅ c) cause Gb (zu causa
korr.) V₁₄V₁₅ d) zu contradiderit korr. Gb e) vexerit V₁₅ f) et cum V₁₅ g) ipsa Gb (zu ipso korr.)
V₁₄V₁₅ h) qui V₁₅ i) successione V₁₅ k) Hisdem P₁₅ l) eas (-a korr. aus -r-) P₁₅
m) temptores P₁₅ n) in patria V₁₅ o) iusionis V₁₅ p) nostra V₁₅ q) fehlt V₁₅ r) zu
compellantur korr. Gb

505) So die Hispana Gallica; die übrige Überlieferung des Konzils bietet evictus. 506) ab fehlt Conc.
507) catholicorum Conc. 508) arceatur Conc.; coerceatur Hispana Gallica Augustodunensis.
509) Capitulare pro lege habendum Wormatiense 829 c. 3 (MGH Capit. 2 S. 18, 29–19, 2). Das Kapitel ist
auch rezipiert oben c. 1, 300 und Add. 4, 118. Das Exzerpt aus dem Wormser Corpus in Add. 4, 161–169
geht auf dieselbe Vorlage zurück wie oben Add. 4, 95–119, siehe oben Anm. 228. 510) duxerit uxorem
Capit., uxorem fehlt auch 1, 300 und Add. 4, 118. 511) Capitulare pro lege habendum Wormatiense
829 c. 4 (MGH Capit. 2 S. 19, 3–16). Das Kapitel ist auch rezipiert oben Add. 4, 119. 512) Im
Kapitular und in Add. 4, 119 folgt alicui alteri dederit sive vendiderit et ipse qui tunc easdem res. Pertz
fügt qui nach homo ein, um den Satz zu beilen. 513) ac Capit.; aut Add. 4, 119. 514) venire
Capit.; evenire Add. 4, 119. 515) infra Capit.; intra Add. 4, 119. 516) compellantur Capit. (in
M aus compellatur korr.) und Add. 4, 119, so auch Baluze und Pertz.

[163.]^s UT DE UNO MANSO AD ECCLESIAM DATO NULLUM HUMANUM EXIGATUR SERVITIUM. QUOD QUI^m FECERIT, CUM SUA LEGE EMENDET.

De⁵¹⁷ uno manso ad ecclesiam dato, de quo aliquid^{v518} homines contra statuta sibi
servitium exigunt^w, quicumque pro hac^x causa accusatus fuerit, comes vel missi hoc, quod
inde subtractum est, presbiteris cum sua lege^y restitui⁵¹⁹ faciant^{z520}.

[164.]^a DE HIS, QUI NONAS ET DECIMAS VEL RESTAURATIONES^b AUT CENSUS DARE NEGLEGUNT, UT HOC LEGIBUS EMENDENT ET INSUPER BANNUM NOSTRUM PERSOLVANT^c.

De⁵²¹ his, qui nonas et decimas iam per multos annos aut ex parte aut ex toto dare
neglexerunt^d, volumus, ut per missos nostros constringantur, ut secundum capitularem
priorem solvant unius anni^e nonam et decimam cum sua lege et insuper bannum nos-
trum. Et hoc eis denuntietur, quod, quicumque^f hanc negligentiam iteraverit, beneficium,
unde haec nona et decima persolvi debuit, amissurum^g se sciat. Ita enim continetur in
capitulare^h bonae memoriaeⁱ genitoris nostri in libro I., capitulo CLVII^k.

[165.]^l UT^m NONAE ET DECIMAE LEGIBUS REWADIENTUR ET INSUPER BANNUS DOMINICUS Aⁿ NEGLEGENTEⁿ PERSOLVATUR.

Ut⁵²², qui^o ecclesiarum beneficia habent^p, nonam et decimam ex eis ecclesiae, cuius
res sunt, donent. Et qui^q tale beneficium habent et⁵²³ ad medietatem laborant⁵²⁴, ut de
eorum portione proprio presbitero decimas donent.

s) ~~Kapitel 162–170 fehlen~~ P₁₆ u) über der Zeile nachgetragen Gb; SI QUIS V₁₄ (von anderer Hand über der Zeile nachgetragen) V₁₅ (? nicht deutlich erkennbar) v) aliqui GbV₁₄ w) exigant V₁₅ x) ac V₁₅
y) fehlt V₁₅ z) folgt Quicumque de uno manso ad ecclesiam dato praeter ecclesiasticum exegerit servitium, episcopo vel comite dstringente hoc legibus emendet P₁₅ a) ~~Kapitel 162–170 fehlen~~ P₁₆ b) RESTAURATIONES P₁₅ c) PERSOLVAT Gb (von anderer Hand zu PERSOLVANT korr.) V₁₄ d) neglexerint V₁₅ e) über der Zeile nachgetragen P₁₅ f) quaecumque V₁₅ g) missurum Gb (zu amissurum korr.) V₁₄ h) zu capitulari korr. Gb i) memorae V₁₅ k) CLVI Gb l) ~~Kapitel 162–170 fehlen~~ P₁₆
m) Rubrik als Bestandteil des Textes behandelt P₁₅ n) ANNEGLETE P₁₅ o) quid Gb (? zu qui korr.) V₁₄;
quae de V₁₅ p) hahabent P₁₅ q) quae V₁₅

517) *Capitulare Wormatiense* 829 c. 4 (MGH Capit. 2 S. 12, 34–36). Das Kapitel ist auch rezipiert oben c. 1, 100 und Add. 4, 98. 518) aliqui Capit., 1, 100 und Add. 4, 98, so auch Baluze und Pertz. 519) restituere Capit. und 1, 100. 520) Baluze und Pertz übernehmen den Zusatz aus P₁₅, der nicht aus dem Kapitular stammt. 521) *Capitulare Wormatiense* 829 c. 5 (MGH Capit. 2 S. 13, 1–7). Das Kapitel ist auch rezipiert oben c. 1, 276 und Add. 4, 99. 522) Anseg. 1, 157. Das Zitat ist im Kapitular als Bestandteil des vorhergehenden Kapitels behandelt (MGH Capit. 2 S. 13, 7–9), so auch von Pertz. In Add. 4, 99 trägt es zwar eine eigene Rubrik (nicht mit der hier anzutreffenden identisch), scheint aber doch zum vorhergehenden Kapitel gezogen. 523) ut Capit.; et Add. 4, 99. 524) laborent Capit.; laborant Add. 4, 99.

[165.+1]^r ITEM⁵²⁵ IN CAPITULO⁵²⁶ NOSTRO IN LIBRO II., CAPITULO XXI. DE EADEM RE.

De nonis quidem^s et decimis, unde et genitor noster et nos frequenter et in diversis placitis admonitionem fecimus et per capitularia nostra, qualiter haec observentur^t, ordinavimus.

5

[165.+2]^u DE^v⁵²⁷ NONIS ET DECIMIS NON^w REDIMENDIS, NISI EPISCOPO PLACUERIT.

Volumus⁵²⁸ atque iubemus, ut de omni conlaborato⁵²⁹ et de vino et feno pleniter⁵³⁰ et fideliter ab omnibus nona et decima persolvatur. De nutrimine vero^x pro⁵³¹ decima, sicut actenus^y consuetudo fuit, ab omnibus observetur. Si quis tamen episcoporum fuerit^z,¹⁰ qui argentum^a pro hoc accipere velit, in sua maneat potestate^b, iuxta⁵³² quod ei et illi, qui^c hoc persolvere debet, convenerit.

[166.]^d DE^e HIS, QUI DECIMAM^f ECCLESIAE^g, CUI^h⁵³³ IUSTE^h SECUNDUM DISPOSITIONEMⁱ EPISCOPI DEBETUR⁵³⁴, AUFERUNT^k ET ALIUBI AUT^l PROPTER AMICITIAM AUT PROPTER MUNERA DARE PRAESUMUNT.

15

Quicumque⁵³⁵ decimam abstrahit de ecclesia^m, ad quam per iustitiam dari debet, et eamⁿ praesumptiose^o vel⁵³⁶ propter munera aut amicitiam aut⁵³⁷ aliam quamlibet occasionem ad alteram^p ecclesiam^p dederit, a comite vel a misso nostro distringatur^q, ut^r eiusdem decimae quantitatem cum sua lege restituat.

- r) *Kapitel 162–170 fehlen* P₁₆ s) quaedem V₁₅ t) hoc serventur P₁₅ u) *Kapitel 162–170 fehlen* P₁₆
v) NE Gb (zu DE korr.) V₁₄; Rubrik kaum lesbar V₁₅ w) fehlt V₁₄; von anderer Hand über der Zeile nachgetragen Gb x) folgt quod P₁₅ y) zu hactenus korr. Gb z) fuerat V₁₄ a) argencium V₁₅
b) postestate P₁₅ c) quae V₁₅ d) *Kapitel 162–170 fehlen* P₁₆ e) Rubrik verblaßt und kaum lesbar V₁₅
f) folgt CUIUS GbV₁₄ g) ECCLESIAM P₁₅ h) fehlt GbV₁₄ i) DISPOSSIONEM P₁₅
k) OFFERUNT P₁₅ l) fehlt Gb m) aecclesiam P₁₅ n) ea V₁₅ o) praesumptione P₁₅
p) ecclesiam alteram V₁₅ q) constringatur (korr. aus constringantur) P₁₅ r) et GbV₁₄V₁₅

525) Einschließlich der Inskription Capitulare Wormatiense 829 c. 5, erster Satz des zweiten Ansegis-Zitates (MGH Capit. 2 S. 13, 9–12), nach Anseg. 2, 21, bei Pertz zu c. 164 gezogen. Das Stück ist auch rezipiert oben als Teil von Add. 4, 99. 526) capitulare Capit.; capitulari Add. 4, 99, so auch Baluze und Pertz.
527) Rubrik und Kapitelunterteilung fehlen bei Baluze und Pertz. 528) Capitulare Wormatiense 829 c. 5, zweiter Teil des zweiten Ansegis-Zitates (MGH Capit. 2 S. 13, 12–17). Das Kapitel ist auch rezipiert oben als Teil von Add. 4, 99. 529) conlaboratu Capit.; conlaborato Add. 4, 99. 530) fideliter et pleniter Capit. und Add. 4, 99. 531) Statt pro decima druckt Pertz (nach Baluze) quod in decima dandum est. 532) Pertz: et iuxta. 533) Pertz: iniuste, non secundum (nach Baluze).
534) Pertz: cui debetur (nach Baluze). 535) Capitulare Wormatiense 829 c. 6 (MGH Capit. 2 S. 13, 18–21). Das Kapitel ist auch rezipiert oben c. 1, 276 und Add. 4, 100. 536) et Capit.; vel 1, 276 und Add. 4, 100. 537) vel Capit. und Add. 4, 100; aut 1, 276.

[167.]^s DE^{tu} HIS, QUI DECIMAS, NISI A SE QUOMODO^{v538} REDIMANTUR, DARE NEGLEGUNT, UT FIRMITER DISTRINGANTUR^w, QUALITER VEL INVITUS^{x539} HOC EMENDENT.

De^{y540541} decimis, quae^z populus^{a542} dare^b non vult^c, nisi quolibet modo ab eo
 5 redimantur, ab episcopis prohibendum^d est, ne fiat. Et si quis contemptor inventus fuerit, ut⁵⁴³ nec episcopum nec comitem audire velit, si noster homo fuerit, ad nostram⁵⁴⁴ praesentiam venire compellatur^e. Caeteri vero distringantur, ut inviti ecclesiae restituant, qui^{f545} voluntarie^g dare neglexerunt.

[168.]^h DE HIS, QUI RESTAURATIONES ECCLESIARUM EARUMQUE DO-
 10 MORUM FACERE VEL DECIMAS ET NONAS DARE NEGLEGUNT, SI SE NON CORREXERINT, UT BENEFICIA PERDANT.

Quicumque⁵⁴⁶ de rebus ecclesiarum, quas in beneficium habent, restaurationes earumⁱ facere^k neglexerint, iuxta capitularem anteriorem, in quo de operibus ac nonis et decimis constitutum^l est, sic de illis adimpleatur^m, id est in libro IIII., capitulo XXXVIII:
 15 De⁵⁴⁷ opere vero velⁿ restauratione ecclesiarum comes et episcopus sive abba⁵⁴⁸ una cum misso nostro, que^{o549} ipsi^p sibi ad hoc elegerint, considerationem faciant, ut unusquisque eorum tantum^q inde accipiat ad operandum^r et restaurandum^r, quantum ipse^s de rebus ecclesiarum^s habere cognoscitur. Similiter et vassi nostri aut in commune^t tantum operis accipiant, quantum rerum^u ecclesiasticarum habent, ut⁵⁵⁰ unusquisque per se^v iuxta quantitatem^w, quam
 20 ipse tenet. Aut si inter eos convenerit, ut pro opere faciendo argentum donent, iuxta estimationem operis in argento^x persolvant, cum quo pretio rector^y ecclesiae ad praedictam restaurationem operarios conducere^z et materiam⁵⁵¹ emere possit. Et qui nonas^a et decimas dare^a neglexerit, primum quidem^b illas cum lege⁵⁵² sua restituat^c, insuper^{d553} et bannum nostrum solvat^e; ut^f ita castigatus caveat, ne sepius iterando beneficium amittat^g.

- s) Kapitel 162–170 fehlen P16 u) Rubrik verblaßt und kaum lesbar V15 v) COMMODO GbV14
 w) DISTINGANTUR Gb x) zu INVITI korr. Gb y) fehlt P15 z) zu quas korr. Gb
 a) populo V15 b) dari P15 c) vul V15 d) proibendum P15 e) compellat V15 f) zu quod korr. Gb
 g) voluntariae V15 h) Kapitel 162–170 fehlen P16 i) eorum P15 k) fehlt P15V15
 l) constitutum V15 m) adimpleat P15 n) et P15 o) zu quem korr. Gb p) ipse Gb (zu ipsi korr.) V14V15
 q) tam P15 r-r) operanda et restauranda P15 s-s) de rebus ecclesiarum ipse P15
 t) communione GbV14V15 u) iterum V15 v) folgt faciat (über der Zeile ergänzt) Gb w) quantitate P15
 x) argentum P15 y) recta Gb (zu rector korr.) V14; nicht lesbar V15 z) cumducere V15 a-a) dare decimas et nonas P15
 b) quaedem de V15 c) restituant P15 d) fehlt GbV14V15 e) persolvat P15
 f) et P15 g) ammittat Gb (zuamittat korr.) V14V15

538) Pertz: quoquo modo (aus Baluze). 539) Pertz: inviti (aus Baluze). 540) Capitulare Wormatiense 829 c. 7 (MGH Capit. 2 S. 13, 22–26). Das Kapitel ist auch rezipiert oben c. 1, 101 und Add. 4, 101. 541) Pertz beginnt Decimas (aus Baluze). 542) dare populus Capit.; populus dare 1, 101 und Add. 4, 101. 543) et Capit. und 1, 101; ut Add. 4, 101. 544) praesentiam nostram Capit., 1, 101 und Add. 4, 101. 545) quae Capit.; qui 1, 101 und Add. 4, 101. 546) Capitulare Wormatiense 829 c. 9 (MGH Capit. 2 S. 13, 30–14, 8). Das Kapitel ist auch rezipiert oben c. 1, 277 und Add. 4, 102. 547) Anseg. 4, 38. Der erste Satz des Zitats ist hier ausgefallen. 548) abbas Capit. und Add. 4, 102; abba 1, 277. 549) quem Capit., 1, 277 und Add. 4, 102, so auch Baluze und Pertz. 550) vel Capit., 1, 277 und Add. 4, 102; Pertz: aut (nach Baluze). 551) materiamen Capit.; materiam 1, 277 und Add. 4, 102. 552) sua lege Capit. und 1, 277; lege sua Add. 4, 102. 553) et insuper Capit. und 1, 277; et insuper Add. 4, 102.

[169.]^h UT HI, QUI TERRAS DOMINICATAS PROPTEREA EXCOLERE NO-
LUNT, UT NONAS ET DECIMAS INDEⁱ SOLVANT⁵⁵⁴, PLENITER CONSTRIN-
GANTUR, UT HAEC DE^k TRIBUS ANNIS LEGIBUS PERSOLVANTⁱ.

De illis⁵⁵⁵, qui^l agros dominicos^m propterea neglegunt⁵⁵⁶ excolere, ut nonas⁵⁵⁷ et
decimas exinde nonⁿ persolvant⁵⁵⁸, et alienas terras ad excolendum propter hoc acci- 5
piunt^{o559}, volumus, ut de tribus annis ipsam nonam et decimam cum^p sua lege persol-
vant⁵⁶⁰. Et si quis contemptor aut comitis aut missorum nostrorum propter hoc extiterit^q,
per^r fideiussores^f ad palatium^s venire compellatur.

[171.] DE REBUS ECCLESIAE, QUAE ABSQUE ULLA REPETITIONE AB
EADEM ECCLESIA PER^t XXX ANNOS POSSESSAE SUNT, UT NULLA TESTI- 10
MONIA SUPER HANC DEINCEPS POSSESSIONEM^u RECIPIANTUR^t.